
证券代码：301308          证券简称：江波龙         公告编号：2025-039 

 

深圳市江波龙电子股份有限公司 

关于 2024 年年度报告及其摘要的更正公告 

 

 

 

深圳市江波龙电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 21 日

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《深圳市江波龙电子股份有限

公司 2024 年年度报告》及《深圳市江波龙电子股份有限公司 2024 年年度报告摘

要》。因年报期间工作量大，涉及数据和信息较多，未能及时发现少数错误，现

将有关内容进行更正。本次更正不涉及对公司财务报表的调整，不会对公司 2024

年度财务状况和经营成果造成影响，具体内容如下： 

 

一、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计数

据和财务指标” 

更正前： 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

 2024 年 2023 年 
本年比上年增

减 
2022 年 

营业收入（元） 17,463,650,272.14 10,125,111,900.80 72.48% 8,329,934,278.33 

归属于上市公司股

东的净利润（元） 
498,684,535.69 -827,809,358.07 160.24% 72,796,954.85 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 

166,542,635.13 -882,103,741.76 118.88% 37,844,343.42 

经营活动产生的现

金流量净额（元） 
-1,189,741,403.84 -2,798,399,823.91 57.48% -326,363,785.88 

基本每股收益（元/

股） 
1.20 -2.01 159.70% 0.19 

稀释每股收益（元/

股） 
1.20 -2.01 159.70% 0.19 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 



加权平均净资产收

益率 
31.27% -13.01% 44.28% 1.35% 

 2024 年末 2023 年末 
本年末比上年

末增减 
2022 年末 

资产总额（元） 16,896,667,412.13 13,679,845,767.45 23.52% 8,963,763,654.95 

归属于上市公司股

东的净资产（元） 
6,467,489,442.63 6,021,129,105.70 7.41% 6,638,753,411.59 

 

更正后： 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

 2024 年 2023 年 本年比上年增减 2022 年 

营业收入（元） 17,463,650,272.14 10,125,111,900.80 72.48% 8,329,934,278.33 

归属于上市公司

股 东 的 净 利 润

（元） 

498,684,535.69 -827,809,358.07 160.24% 72,796,954.85 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润（元） 

166,542,635.13 -882,103,741.76 118.88% 37,844,343.42 

经营活动产生的

现 金 流 量 净 额

（元） 

-1,189,741,403.84 -2,798,399,823.91 57.48% -326,363,785.88 

基本每股收益（元

/股） 
1.20 -2.01 159.70% 0.19 

稀释每股收益（元

/股） 
1.20 -2.01 159.70% 0.19 

加权平均净资产

收益率 
7.92% -13.01% 20.93% 1.35% 

 2024 年末 2023 年末 
本年末比上年末

增减 
2022 年末 

资产总额（元） 16,896,667,412.13 13,679,845,767.45 23.52% 8,963,763,654.95 

归属于上市公司

股 东 的 净 资 产

（元） 

6,467,489,442.63 6,021,129,105.70 7.41% 6,638,753,411.59 

注：本报告列示表格部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于四舍五入所造成（下同）。 

二、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“八、非经常性损

益项目及金额” 及“第十节 财务报告”之“二十、补充资料”之“1、

当期非经常性损益明细表” 

更正前： 



（表格无修改，此处略） 

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

□适用 不适用 

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。 

 

更正后： 

（表格无修改，此处略） 

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

适用□不适用 

由于公司对参股公司上海捷策创股份有限公司不再施加重大影响，因此将该长期股权投资转换指定为以公

允价值计量且其变动计入损益的非流动金融资产，由于会计科目核算的转变，视同处置长期股权投资并确

认投资收益。 

 

三、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析”之

“5、现金流” 

更正前： 

 

单位：元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 18,241,551,057.75 10,513,590,561.80 73.50% 

经营活动现金流出小计 19,431,292,461.59 13,311,990,385.71 45.97% 

经营活动产生的现金流量

净额 
-1,189,741,403.84 -2,798,399,823.91 57.48% 

投资活动现金流入小计 886,316,893.60 1,157,247,703.97 -23.41% 

投资活动现金流出小计 1,988,308,178.63 2,818,707,489.42 -29.46% 

投资活动产生的现金流量

净额 
-1,101,991,285.03 -1,661,459,785.45 -33.67% 

筹资活动现金流入小计 8,061,948,584.90 6,114,978,440.81 31.84% 

筹资活动现金流出小计 5,921,206,520.58 2,397,110,395.78 147.01% 

筹资活动产生的现金流量

净额 
2,140,742,064.32 3,717,868,045.03 -42.42% 

现金及现金等价物净增加

额 
-186,111,926.78 -707,716,860.92 -73.70% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 

适用 □不适用 



1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 57.48% 主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现

金同比上升较大所致； 

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 33.67%主要系取得子公司及其他营业单位支付的现金减

少所致； 

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 42.42%主要系公司分配股利、利润或偿付利息支付的现

金增加所致。 

更正后：  

单位：元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 18,241,551,057.75 10,513,590,561.80 73.50% 

经营活动现金流出小计 19,431,292,461.59 13,311,990,385.71 45.97% 

经营活动产生的现金流量

净额 
-1,189,741,403.84 -2,798,399,823.91 57.48% 

投资活动现金流入小计 886,316,893.60 1,157,247,703.97 -23.41% 

投资活动现金流出小计 1,988,308,178.63 2,818,707,489.42 -29.46% 

投资活动产生的现金流量

净额 
-1,101,991,285.03 -1,661,459,785.45 33.67% 

筹资活动现金流入小计 8,061,948,584.90 6,114,978,440.81 31.84% 

筹资活动现金流出小计 5,921,206,520.58 2,397,110,395.78 147.01% 

筹资活动产生的现金流量

净额 
2,140,742,064.32 3,717,868,045.03 -42.42% 

现金及现金等价物净增加

额 
-186,111,926.78 -707,716,860.92 73.70% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 

适用 □不适用 

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 57.48% 主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现

金同比上升较大所致； 

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 33.67%主要系取得子公司及其他营业单位支付的现金减

少所致； 

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 42.42%主要系公司分配股利、利润或偿付利息支付的现

金增加所致。 

四、“第三节 管理层讨论与分析”之“九、主要控股参股公司

分析” 

更正前： 

适用 □不适用 

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况 

 



单位：亿元 

公司名称 
公司

类型 
主要业务 

注册资

本 
总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

中山市江

波龙电子

有限公司 

子 公

司 

存储器的研发、

测试及销售 

人民币

85,000

万元 

26.32 5.30 24.56 -0.81 -0.52 

Longsys 

Electronics 

(HK) Co., 

Limited 

子 公

司 

存储器的境外销

售及采购 

港币 

6,250 万

元 

80.19 25.98 156.09 9.66 8.10 

Mestor 

Electronics 

(HK) 

Co.,Limite

d 

子 公

司 

存储器的境外销

售及采购 

港币 1

万元 
7.78 1.17 17.69 1.38 1.15 

西藏远识

创业投资

管理有限

公司 

子 公

司 
投资管理 

人民币

5,000 千

万元 

7.45 5.31 0.00 3.10 2.63 

雷克沙电

子（深圳）

有限公司 

子 公

司 

存储器的境内销

售 

人民币

3,000 千

万元 

5.48 -0.47 7.75 -0.98 -0.78 

Lexar Co., 

Limited 

子 公

司 

存储器的境外销

售 

港币 100

万元 
16.48 1.34 28.13 0.71 0.59 

上海江波

龙数字技

术有限公

司 

子 公

司 

车规级、工规级

等存储器的软硬

件研发及销售 

人民币

73,600

万元 

10.70 1.76 8.39 -4.13 -3.30 

迈仕渡电

子（珠海）

有限公司 

子 公

司 
存储器销售 

人民币

10,000

万元 

9.71 0.42 10.09 -0.59 -0.59 

慧忆微电

子（上海）

有限公司 

子 公

司 
芯片研发设计 

人民币

10,000

万元 

1.61 0.08 0.52 -1.19 -1.19 

Zilia  

Technologi

es Indústria 

e Comércio 

de 

Component

es 

Eletrônicos 

Ltda. 

子 公

司 

通用存储器的制

造、销售 

巴西雷

亚尔

47,981 

16.32 9.98 23.12 1.33 1.31 

联芸科技

（杭州） 

股份有限

公司 

参 股

公司 

提供数据存储主

控芯片、AIoT 信

号处理及传输芯

片的平台型芯片

设计 

人民币

46,000

万元 

20.86 17.10 11.74 1.18 1.18 

 

更正后： 

适用 □不适用 

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况 



单位：亿元 

公司名称 
公司

类型 
主要业务 

注册资

本 
总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

中山市江

波龙电子

有限公司 

子 公

司 

存储器的研发、

测试及销售 

人 民 币

85,000

万元 

26.32 5.30 24.56 -0.81 -0.52 

Longsys 

Electronic

s (HK) 

Co., 

Limited 

子 公

司 

存储器的境外

销售及采购 

港 币 

6,250 万

元 

80.19 25.98 156.09 9.66 8.10 

Mestor 

Electronic

s (HK) 

Co.,Limite

d 

子 公

司 

存储器的境外

销售及采购 

港 币 1

万元 
7.78 1.17 17.69 1.38 1.15 

西藏远识

创业投资

管理有限

公司 

子 公

司 
投资管理 

人 民 币

5,000 万

元 

7.45 5.31 0.00 3.10 2.63 

雷克沙电

子（深圳）

有限公司 

子 公

司 

存储器的境内

销售 

人 民 币

3,000 万

元 

5.48 -0.47 7.75 -0.98 -0.78 

Lexar 

Co.,Limite

d 

子 公

司 

存储器的境外

销售 

港币 100

万元 
16.48 1.34 28.13 0.71 0.59 

上海江波

龙数字技

术有限公

司 

子 公

司 

车规级、工规级

等存储器的软

硬件研发及销

售 

人 民 币

73,600

万元 

10.70 1.76 8.39 -4.13 -3.30 

迈仕渡电

子（珠海）

有限公司 

子 公

司 
存储器销售 

人 民 币

10,000

万元 

9.71 0.42 10.09 -0.59 -0.59 

慧忆微电

子（上海）

有限公司 

子 公

司 
芯片研发设计 

人 民 币

10,000

万元 

1.61 0.08 0.52 -1.19 -1.19 

Zilia  

Technologi

es 

Indústria e 

Comércio 

de 

Componen

tes 

Eletrônico

s Ltda. 

子 公

司 

通用存储器的

制造、销售 

巴 西 雷

亚 尔

47,981 

万元 

16.32 9.98 23.12 1.33 1.31 

联芸科技

（杭州） 

股份有限

公司 

参 股

公司 

提供数据存储

主 控 芯 片 、

AIoT 信号处理

及传输芯片的

平台型芯片设

计 

人 民 币

46,000

万元 

20.86 17.10 11.74 1.18 1.18 

 

五、“第十节 财务报告”之“二十、补充资料”之 “2、净资



产收益率及每股收益” 

更正前： 

2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 加权平均净资产收益率 
每股收益 

基本每股收益（元/股） 稀释每股收益（元/股） 

归属于公司普通股股东

的净利润 
31.27% 1.20 1.20 

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润 

10.44% 0.40 0.40 

 

更正后： 

2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 
加权平均净资产收益

率 

每股收益 

基本每股收益（元/股） 稀释每股收益（元/股） 

归属于公司普通股股东的净利

润 
7.92% 1.20 1.20 

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润 
2.65% 0.40 0.40 

 

除上述更正外，公司 2024 年年度报告及其摘要的其他内容不变，公司对本

次更正为投资者带来的不便深表歉意，今后公司将加强定期报告编制过程中的校

对工作，提高信息披露质量。 

特此公告。 

 

 

深圳市江波龙电子股份有限公司董事会 

2025 年 5 月 30 日 


